

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

ROBOTNIK CENTRALNY ORGAN P.P.S.

Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty: W Warszawie z odnośnieniem miesięcznie Mk. 12... Na prowincji miesięczn. 18.50

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Ceny ogłoszeń: w tekście (przed kron.) Mk. 12 nadesłane (za tekstem) 8

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telef. Redakcji 176-70, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. R. O. № 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 50 ten., na prowincji 55 ten.

Administ. czynna od godz. 10 do 5-ej bez przerwy. Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu admin. o 10% drożej.

W niedzielę, dn. 15 b. m. o godz. 10 rano w sali kinoteatru „Express“, Wolska 8, odbędzie się WIEC w sprawie pokoju na Wschodzie. Przemawiać będą towarzysze posłowie i radni socjalistyczni: Barlicki, Jaworowski, Perl, Ziemięcki i inni. Towarzysze! Stawcie się liczenie!

W sprawie emisji pieniędzy papierowych.

Napiętnowanie występnej samowoli Rządu.

Przemówienie posła tow. Diamanda.

P. Biliński i Grabski popełnili zamach na podstawę państwa.

Z przemówienia pana przedstawiciela większości komisji doszedłem do przekonania, że komisja zna powagę położenia i znaczenie czynów, popełnionych przez obydwa oświatnie rzędy.

I mógłbym się może zgodzić z niejednym wywodem pana przedstawiciela większości, o ile się on tyczy czynów popełnionych przez rząd, a nie o ile chodzi o zapatrywanie p. referenta na plan finansowy, zbyt prosto bowiem sobie tę rzecz p. referent przedstawia.

A zatem mógłbym się zgodzić co do jego wywodów krytycznych, gdyby one były konsekwentnie przemyślane do końca, gdyby z tych przeblisków światła, które były widoczne w wywodach p. referenta, były wyprowadzone wnioski.

Alé tego p. referent większości nie uczynił.

P. referent większości widzi wprawdzie zdrożność czynów popełnionych, przeczuwa szkodę, jaką państwo odniosło z tego postępowania rządu, ma pewne przeczucie skutków, ale tego śmiałego wniosku, żeby pociągnąć winowajców do odpowiedzialności, tego p. referent nie uczynił.

I nie chodzi dziś o to, czy kurs marki jest wysoki, czy nie wysoki. Gdybym nie miał przekonania o dobrej wierze p. referenta, to bym myślał, że on chce wprowadzić temat dyskusji na zupełnie inny teren. Adwokat robi to wtedy, gdy broni bardzo źłą sprawę.

Alé proszę panów, nie mogące tego twierdzić o p. referencie, a zresztą ta sztuka, przed tym trybunałem nie udalaby się. (Głos na lewicy: Za dużo sędziów!) Za dużo sędziów i nie brak prokuratorów.

Czyn, popełniony przez rząd trafia w podstawę państwa, w podstawę jego bytu. Zamach, popełniony przez p. Bilińskiego i zamach powtórzony przez p. ministra Grabskiego, — a prawo serji ma w Polsce wielkie znaczenie — zamach ten nie jest innym, aniżeli zamach ks. Sapiechy i jego przyjaciół i inne zamachy podobne na rząd. Tylko, że gdy p. Sapiecha i jego serja starali się trafić w formie rządu, to p. minister Biliński i p. minister Grabski trafiają w podstawę istnienia państwa. Nie mogą sobie przedstawić państwa bez monarchy, czyli republiki, bez Sejmu suwerennego i z ministrem, który kpi z tego sejmu, z jego najświętszego prawa i nie ma odwagi się do tego przyznać.

Nie o wysokość kwoty chodzi, i nie będę wdawał się w polemikę z p. referentem, ile długi na głowę jest w Niemczech, a ile jest w Polsce, bo widocznie jako referent urzędo-

wy, zna tajemnicę, ile my mamy długu, ja jako referent większości tej tajemnicy nie znam.

Więc, proszę panów, nie o to chodzi, lecz o to, czy żyjemy w państwie praworządnym, które niema innej podstawy rozwoju, jak właśnie praworządność, czy też żyjemy w państwie, w którym Sejm jest dosyć niedołężny, dosyć niskie pojęcie mający o swoich prawach i o swoich obowiązkach, ażeby zgodzić się na to, ażeby panowie ministrowie skarbku wydawali miljardy, nie uzyskawszy przedtem opowiadania i zgody Sejmu. Niema powodu zajmować się charakterem tych dwóch panów, ale przedstawicie sobie, że na tem miejscu jest człowiek mniej uczciwy, aniżeli ci dwaj ministrowie. Cóż państwo ma zrobić, jeżeli ono nie ma kontroli nad najważniejszą dziedziną swojego życia? Jak można spokojnie spać w państwie, jeżeli się nie wie, czy tej nocy nie nastąpi zamach ministra skarbku i czy nie wyda kilkanaście, kilkadziesiąt, kilkaset, albo kilka tysięcy milionów?

Sprawozdanie p. ministra skarbku — bez ironji przypuszczam — powołuje się na to, że Rada ministrów na to się zgodziła. Nie mam innego bardziej parlamentarnego zwrotu dla określenia, jak mówiąc: „świadczył się cygan swemi dziećmi”. Bo cóż to znaczy, że Rada ministrów się zgodziła? Rada ministrów ma tyle do decydowania w tej kwestji, co pan minister skarbku, to znaczy: nie ma żadnych. Niema czynnika w państwie polskim, który by mógł dać uprawnienie do wydawania biletów kasy pożyczkowej, jak tylko ten wysoki Sejm. (Brawo.) I kto przeciwko temu wystąpił, wystąpił przeciwko Sejmowi, to sobie brał te uprawnienia Sejmu, ten odbierał te uprawnienia Sejmowi. W Republice cała podstawa życia leży w Sejmie i cała gwarancja, że nie będzie nadużyć rządzących, gwałtownych, podkopujących istnienie państwa, to jest kontrola tego Sejmu. I kto usunie tę kontrolę, ten godzi w państwo. Kartecie śmiercią urzędnika, który ukradł kilka tysięcy marek na szkodę państwa. Chcecie wieść tego urzędnika, który uległ pokusie, i wziął kilka, albo kilkanaście tysięcy. (Głos: Albo nie nie wziął.) Alé proszę panów to tak wygląda, jakby to zawiesz była, a nie poczucie sprawiedliwości i obrona interesów publicznych, jeżeli ta sama miara się nie mierzy ministrami, którzy szkodę wyrządzą Państwu znacznie większą, aniżeli wszyscy ci paskarze i złodzieje grosza publicznego państwu wyrządzą mogą. (Głosy: To lajdactwo.) To pan do swojego kolegi mówi, że to jest lajdactwo i ja to akceptuję. (Głos: Tak nie można mówić, złej woli nie było.) Panowie

nie rozumie mi. O dobrej, czy złej woli wcale nie mówiłem, bo to ze stanowiska państwa jest wszystko jedno. Kto szkodzi państwu, mimo, że nie ma złej woli, jest tak samo szkodnikiem, jak ten, kto złą wolę ma.

Ja nie mówię o złej woli. (Głos: Pan mnie nie przekrzyknął) (Wesołość.) (Głos: Talmud, a nie interpretacja prawa.) Ja przy całej swojej skromności nie mogę uznać pana za nauczyciela. (Głos: Pan uznaje tylko Melamed.)

Pan Biliński.

U p. Bilińskiego, który, przyznam szczerze, zawiódł zupełnie nadzieję w nim pokładane, któremu wiek, zdaje się, uczynił większe szkody, aniżeli tego się spodziewać można było, u p. Bilińskiego, ja te rzeczy rozumiełem. Pan Biliński nie miał świadomości widocznie tego, co się stało przez tych kilka lat ostatnich. P. Biliński przyszedł do Polski i żyje jakby w tem złudzeniu, że jest Franciszek Józef, że jest cesarz najlaskawiej mu panujący, i że on ma paragraf 14 ustawy zasadniczej i że tak samo rządzi, jak kiedyś rządził w Austrii. (Głos: Pan go znał i popierał, a dlaczego?) (Wesołość.) Ze ja p. Bilińskiego znam, to jest prawda, a tego, że ktoś jest moim znajomym, nie wynika jeszcze, żeby był dobrym ministrem skarbku. (Wesołość. — Głos: Nie w tem znaczeniu mówię, pan go popierałem.) A następnie powiada kolega, żałuje bardzo, że nie znam nazwiska, że p. Bilińskiego popierałem. (Głos: Tak!) Bardzo ciekaw byłbym wiedzieć, w jaki sposób. (Głos: Biednie — nigdy pan przeciw niemu nie mówił.) Tym razem pan prawdę powiedział, nigdy nie mówiłem, bo byłem przez ten czas z ramienia rządu zagranicą, więc pan tylko przypadkowo prawdę powiedział. Alé napisałem artykuł w „Trybunie”, z podpisem, bawiać jeden dzień w Warszawie, przeciwko panu Bilińskiemu, artykuł więcej znacznie zarzutów mu czyniący aniżeli panowie to czynicie.

P. Biliński nie mógł widocznie pozbyć się psycy ministra państwa absolutystycznego, p. Biliński czuł się powołanym, ażeby myśleć za miliony, czuć za miliony i działać za miliony. I gdybym miał jeszcze wątpliwość, że na p. Bilińskiego wiek wywarł pewien wpływ, to z tych wątpliwości wywiódłby mnie list, który napisał do p. ministra Grabskiego, który żałuje, że nie został wydrukowany w całości, choć może to mi nie wypadło, w piśmiech codziennych. W tym liście p. Biliński, jak to czynią ludzie bardzo młodzy albo ludzie bardzo starzy, zupełnie nie uświadamiając sobie skutków, wypowiedział wszystko szczerze.

Pan Biliński broni swojego postępowania tem, że on nie chciał, ażeby Sejm dyskutował nad celami wydatków, przez niego uczynionych. P. Bilińskiemu się wydaje, że to jeszcze jest w Austrii i że Franciszek Józef w całej swojej świadomości boskiego pochodzenia jego praw rządzi Austrią, ludy nie mają ani myśleć, ani sądzić, ani rozumować i że on

to za nie czyni. Ustawa austriacka znała § 14, który zapowiadał, że w chwili kiedy niema parlamentu to Rada ministrów może czynić wydatki, nie pytając tego Sejmu, ale przedkładając mu potem do zatwierdzenia.

To był rak, który toczył organizm Austrii. To był jeden, a może najgłówniejszy z powodów, który uniemożliwił jej naturalny rozwój. Albowiem skutek był ten, że parlament nigdy nie ponosił odpowiedzialności, a odpowiedzialność ponosił rząd. P. Biliński myślał, że i tutaj rozum rządu jest wyższy aniżeli rozum Sejmu i jakby ojciec nad dziećmi ma opiekę i prawo i obowiązek myśleć i działać za nie. Troskliwy p. Biliński powiada, że jak ten Sejm, zamie się kwestją wydatków i będzie widział, że to idzie na wojnę, to może będzie mówił przeciwko wojnie, a Najjaśniejszy pan, żyjący w niebie i fantazji p. Bilińskiego, będzie niezadowolony, dlatego trzeba wydobyć § 14, wydawać te setki, miliony i miljardy marek, a potem przedłożyć Sejmowi do zatwierdzenia.

Co Sejm zrobi? Nie zatwierdzi? Ja jestem za najostrożniejszym postępowaniem z rządem, ale nie mógłbym panom zaproponować niezatwierdzenia tych 6 miliardów, albowiem te pieniądze są w obiegu. Niezatwierdzenie wywołałoby taki chaos, takie zamieszanie, że podkopałoby możliwość naszego bytu. I ta słabość Sejmu, że nie może tego zrobić nie chce niszczyć państwa, jest siłą tego typu ministrów. Minister chciałbym wydać sobie około 4 miliardów, nie pytając Sejmu, i przyznaje się do tego, iż dlatego nie pyta Sejmu, że nie chce, ażeby Sejm wydał swoją opinię. To jest okoliczność łagodząca, która polega na tem, że zbrodniarz przyznaje się do czynu karygodnego. Brakuje tylko skruczy, brakuje tylko przyznania się do złego czynu. Przyznanie się, mające swoją podstawę w naiwności pewnej, ale nie w zrozumieniu i poczuciu czynu popełnionego.

P. Grabski spadkobierca.

Pan minister Grabski objął tę metodę w dziedzictwie. Niech panowie się nie dziwią, że więcej mówię o p. Bilińskim, bo to początek — podstawa i gdybym miał wymierzyć karę, tobym mniej lat więzienia dał p. Grabskiemu, aniżeli p. Bilińskiemu, albowiem on był autorem tego zbrodniczego planu.

Jeśli mówię o panu Grabskim, to dla niego obojętną jest świadomość niewłaściwości tego czynu. Po jeśli p. Biliński, jako urodzony i skostniały absolutysta, tego nie mógł zrozumieć, to tych negatywnych usprawiedliwień p. Grabski nie ma.

Pan Grabski jest conajmniej współwinnym, albowiem, gdyby ja objął kasę i wdział, że ta kasą jest obrabowana, to nie czekałbym na to, aż rodzina moich pełnomocników zejdzie się z przedstawieniem stanu rzeczy, tylko na alarm byłby dzwonił i największą za usługę miałbym dla państwa, gdyby wiedział świat i wiedziała cała Polska, że za wykrycie takiego czynu następuje opublikowanie i ukaranie. Alé p. minister skarbku objął spuściznę po p. Bilińskim bez dobrodziejstwa in-













Dzieje tej potwornej zbrodni są następujące: W domu Nr. 6 przy ulicy Czerwonego Krzyża mieszkała rodzina Jaworskich. Lat 16 liczący Antoni Jaworski pracował w aptece Klawego w charakterze chłopca do posyłek. Popełniwszy tu defraudację, pragnął zatrzeć ten fakt i zapobiedz utracie miejsca. W tym celu postanowił skraść pieniądze bratu swemu 18-letniemu Henrykowi. Gdy ojciec wyszedł z domu do pracy, Antoni rozbił tak zw. „mesłem“ biurko brata, który był podówczas w Sosnowcu na posadzie.

Chrobotanie usłyszała matka i usiłowała zapobiedz rabunkowi.

Antoni porwał siekierę i zadał matce cios w głowę. Gdy matka wybiegła z kuchni do pokoju i padła zbroczona krwią, cyniczny zbrodniarz zadał jej jeszcze kilka ciosów, miążżąc czaszkę i szczękę.

Strasza ta scena zbudziła resztę śpiącego rodzeństwa, mianowicie: 15-letnią Jadwigę, 10-letnią Stellanję i 9-letniego Marjana. Oszołomiony i podniecony ciężkim toporem bez opamiętania, jak świadczyły o tym straszne poranienia zamordowanych trojga dzieci.

Po dokonaniu zbrodni, chłopiec zdarł ze swych ofiar bieliznę i wytarł nią podłogę z potoków krwi. Zakrwawiony topór znalazł się w kuchni.

I w dalszym postępowaniu 16-letniego Jaworskiego uwydatnił się jaskrawy czynizm zbrodniczy. Po zagarnięciu łupu, o który mu chodziło, udał się spokojnie do zajęcia, powrócił zaś normalnie na obiad, udając, że nic nie wie o zbrodni.

Zdradził się dopiero dziwną obojętnością, z jaką potraktował tragizm ojca Ślady krwi na rękawie, koszuli chłopca, potwierdziły dopiero domysł ojca, iż zbrodni dopuścić się mógł tylko Antoni, który był niezgodnym dla całej rodziny i którego ojciec starał się bronić różnymi sposobami od groźących mu już kar kryminalnych jedynie przez wzgląd na dobrą reputację reszty swych dzieci.

Chłopiec podczas pierwsiastkowego badania przyznał się, że zrabowane pieniądze ukrył w sioście kamieni pod arkadami wjaduktu mostu Poniatowskiego. I tam też je znalazł.

Rodzina Jaworskich żyła z sobą w przykładowej zgodzie i przyjaźni, która wybitnie cechowała stosunek dzieci do rodziców. Wyjątek pod tym względem stanowił zdegenerowany, jak się okazało, Antoni. Skończył on 8 oddziału szkoły miejskiej; uczył się nie chciał i ojciec wyszuwał mu zajęcia, lecz zewsząd wydalano go za kradzieże.

Badanie stanu psychicznego w szpitalu Jana Bóżego — nie dało wyników pozytywnych.

Sąd uznał, po wysłuchaniu różnych ekspertyz lekarskich, że Jaworski jest normalnie rozwiniętym pod względem umysłowym młodzieńcem; że orientuje się co do otaczających go zjawisk, jak przystało na chłopca ze sfery, z jakiej pochodzi i stosownie do otrzymanego przezeń cenzusu wykształceniowego; że pochodzi ze zdrowej rodziny, przychem w dzisiejszym stanie nie wykazuje żadnych szczególnych oznak zaburzeń psychicznych; podczas pobytu w szpitalu nie zdradzał również, aby był nadzwyczajnie ekonomiczny do słynnych efektów, lub też aby mógł podlegać stanowi za-

mioczenia, wykluczającemu świadomość popełnionego przezeń postępkę, natomiast, mówienie nieprawdy, ciągłe kradzieże oraz nadzwyczajny spokój i równowaga ducha po spełnieniu zbrodni mamiotują brak poczucia etycznego.

Na przedostatniej rozprawie jednak obrońca z urzędu, adwokat Koronkiewicz, podał analizie krytycznej poprzednią ekspertyzę i dowodził, że kto popełnia tak okropną, tak strasznie cyniczną zbrodnię, nie może być absolutnie normalnym, że według niektórych psychiatrów, którzy go badali, Jaworski jest idiotą moralnym i dlatego należy bezwzględnie poddać go ponownemu badaniu psychiatrycznemu.

Sąd podówczas uwzględnił tę prośbę i właśnie dziś nastąpi ostateczne orzeczenie w tej mierze.

Wprowadzony dziś na salę posiedzeń pod eskortą Jaworski, wygląda zewnętrznym ceakiem normalnie i wzrostem nie przekracza dziecka 12-letniego.

Prawdziwe zdumienie ogarnia obecnych na sali i wprost nikt wiary nie daje, aby ten dzieciak mógł być tak potwornym zbrodniarzem-mordercą.

**Teatr i Muzyka.**

**Z Opery.** Dziś „Eugeniusz Onegin“ Czajkowskiego.

**Teatr Rozmaitości.** Dziś święta kom. Arystofanesa, w przekł. Cegieliwicz, „Babie koło“. W niedzielę o godz. 3.30, po cenach zmniejszonych, „Ks. Józef Poniatowski“.

**Teatr Polski.** Dziś „Nieboska komedia“ Krajskiego, potężne dzieło w oryginalnej inscenizacji gromadzi na każdym przedstawieniu tłumy widzów. Jutro o g. 8 1/2 pp., po cenach zmniejszonych, „Przybylskiego „Włoczek i Wacek“.

**Teatr „Reduta“** gra z powodzeniem Zeromskiego „Ponad śnieg“.

**Teatr Mały.** Dziś i dni następnych „Głupi Jankó“ Rittnera. Jutro o g. 4 pp., po cenach zmniejszonych, „Oficer gwary“.

**Teatr Nowości.** Dziś „Róża Stambułu“.

**Teatr Dramatyczny.** Dziś o g. 4 przedstawienie dla dzieci i młodzieży „Zaklęty pałac“, wiecz. „Pan Twardowski w piekle“.

**Teatr Praski** daje operę J. N. Kamfistiego „Krakowiacy i górale“, jutro dwa przedstawienia: o g. 8, po cenach zmniejszonych, „Gwiazda Syberji“, wiecz. o g. 7.15 „Krakowiacy i górale“.

**Teatr Powstańców** (Chłódna 29) występuje dziś z premierą krotkowiedli w 3 aktach Hennequinawi Webera p. t. „Chrześniak wojenny“.

**Z Filharmonji.** W Filharmonji jutro na popołudniowym koncercie symfonicznym wykonana będzie symfonia „Pastoralna“ Beethovena. Solistka, skrzypkaczka, p. Liłi Hakowska, grać będzie koncert d-moll Brucha. Dyryguje p. Birbaum.

Dziś dzień aktora. Widowiska we wszystkich teatrach warszawskich, sprzedają jedyności i programów przed panie z towarzysztwa i artystki naszych teatrów o 7.30 wiecz. Dwa wielkie koncerty w sali Towarzystwa higienicznego (Karowa 31) i w sali Konserwatorium (Okólnik 1).

■ P ■  
■ P A N ■  
■ P ■  
■ P A N ■

# Dziś Otwarcie!

**P**rzeleż nareszcie posiada Warszawa wielkie

**A**merykańskim stylem wybudowane i wyposażone kino

**N**ieustępujące w niczem pałacom kinowym za granicą

**PIOW**

TEATR WIELKI

NOWY ŚWIAT 40  
TEL. N° 94 01  
CODZIENNIE od godz. 4.11

**P**odłoga oświetlona, konstrukcja całego gmachu z żelazobetonu

**A**riatyczny portal, tunelowy dopływ i odpływ publiczności

**N**iewidziany dotąd w stolicy komfort, przytulność, higiena i bezpieczeństwo.

**Francesca Bertini i Amletto Novelli**

= w 6-cio aktowym dramacie osnutym na tle romansu hrabiny **MARJI ŻARNOWSKIEJ** =

(Piołra) **„POLIP“** (La Pienvre)

Wytwórni Caesar-Roma.

**CYRK DZIS 2** Przedstawienia o godz. 4-ej i 7.30 o jednakowym programie. O godz. 4-ej dzieci placą półowe.

**Nowy wszechświatowy program Lutowy.**

**Biuro Centralne**  
**Bezpartyjnych Zw. Zawodowych w Warszawie**  
**NOWOLIPIE 4,**  
zwoluje dziś w sobotę dnia 14 b. m. o godz. 2-ej po poł. w sali „Hozomir“ ul. Nalewki Nr. 2 **WIEC** w sprawie **„Drożyna a pokój“**  
Robotnicy stawcie się licznie. 5168

**Do sprzedania**  
**letnisko w Sulejówku**  
dr. z. W. Brzeska, 5 minut od stacji i dom murowany, zabudowania gospodarskie i domek drewniany zimowy, ogrodu i morga i placu 30000 łokci. Wiadomość w Administracji „Robotnika“ w kasie od 11 rano do 4 po poł. 5166

**Na gitarze** mandolinie, skrzypcach lekcji gry zasadniczej. Niecała 10-13.

**Wyprowadź** okrycie damskich, kostjumów, spodnie sukien, bluzek okazjynie tano. Hoza 54-2, Br. Unkiewicz.

**Zeby** sztuczne nawet polamane kupuje, placę do 20 marek za zab. Twarda 45 m. 2.

**Zeby** sztuczne, korony, mostki, plombowanie, wyjmowanie bez bólu. Przyjeźdnym zamowienia w ciągu dnia, reparacje na poczekaniu. Ceny niskie. Gabinet chrześcijański. Żorawia 1. 5058

**Zgubiono** jedną skrzynkę wozdek firmy Jankowskiego zawartości 20 butelek, przejeżdżając dnia 11 b. m. o godz. 11 rano przez ulicę Moiniszki, Marszałkowską, Sienną Zielną, Chmielną i Srebrną do stacji towarowej Wiedeńskiej. Łaskawy znalazca lub mogący w tej sprawie udzielić wiadomości za odpowiednim wynagrodzeniem proszony jest o zgłoszenie się na ul. Śliaka 8 m. 4, Warszawska. 5165

**20 marek** doskonały portret z fotografii „Jedynoczeni portreściści“. Złota 16.

**wagi**  
odważniki i miary stemplowane poleca po cenach fabrycznych Pracownia T-wa „MIERNIK“ Koszykowa 67, telefon 143-48. Uskutecznia reparaція i stemplowanie.

**OGŁOSZENIA DROBNE.**  
posługaczka potrzebna, Chmielna 35 m. 26. 5157

**Pałta damskie** najnowszych modeli z własnego wyrobu o 25% taniej. Marszałkowska 58-6. 5051